共青团榆林市委文件

榆团发〔2015〕37号
关于在中学（中职）学校学生中继续广泛深入
开展“光盘行动”主题活动的通知

各县区团委、市直各有关学校团委：

为了在全市中学（中职）学校学生中营造勤俭节约、健康文明的生活氛围，继续加强对广大青少年学生勤俭节约的传统美德教育，按照团省委的要求，团市委将在中学（中职）学生中继续深入开展“光盘行动”主题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

光盘行动

二、活动时间

2015年6月—2016年1月

三、工作内容

1. 成立组织工作委员会。各学校团委要联合本校后勤等相关部门成立本校的“光盘行动”组织工作委员会（以下简称“组委会”），负责统筹安排校内的“光盘行动”相关活动。

2. 开展调研和统计工作。各学校组委会要组织开展一次调研工作：通过对校内资源（水、电、粮食等）浪费现象的全面调研，探究校园内浪费现象的具体表现、产生原因和解决办法；统计学校食堂浪费最多的菜品、最受欢迎的菜品，统计结果每月定期在校内公布并反馈给学校后勤部门，为食堂改进菜品提供依据。

3. 开展线上线下主题活动。各学校组委会要结合重要契机在校园内、网络上集中开展线上线下主题活动。在“毕业季”开展光盘挑战活动，引导毕业生勤俭节约、文明离校，增进师生感情、促进文明风尚；在“开学季”开展光盘接力活动，引导新生坚持每日光盘，养成节约的好习惯；在“世界粮食日”和“全国爱粮节粮宣传周”期间集中开展“舌尖上的校园”、“随手拍下身边节约和浪费现象”、“健康饮食计划”等主题活动。

4.广泛宣传倡议。各县区、各学校团委要结合网络文明志愿者、网络文明促进会等工作，继续在新浪微博和腾讯微信上推进“光盘行动”专题活动，通过话题互动、活动展示、原创文章、微视频、四格漫画、评比点赞等青年学生喜闻乐见的方式对学校各级团组织开展的相关活动进行广泛传播；各校学生会、研究生会要在校内发出“光盘行动”的倡议书，号召广大同学崇尚节约、反对浪费。
5.积极开展评优秀树立典型工作。各学校组委会要在学生中寻访“光盘标兵”，树立节约典型，评选出勤俭节约、品学兼优，并在“光盘行动”中表现突出，能发挥模范带头作用的学生；寻访活动和学生优秀事迹要在校内广泛宣传。

6.发起公益创意创业行动。各学校组委会要在校园内征集提倡节约、反对浪费的优秀创意作品，并通过微视频、海报、展板等方式进行集中展示，提升“光盘行动”的宣传实效；要鼓励青年学生开展公益创业，通过整合社会资源、搭建孵化平台、开展公益创业比赛等方式，引导动员青年学生利用互联网思维和渠道将优秀创意转换为创业项目。

7.建立工作反馈机制。各县区团委要每月定期汇总各学校开展活动情况，向团市委学少部报送本县区的 “光盘行动”工作开展情况和特色活动。团市委学少部将各县区特色活动利用新媒体在本市范围内广泛宣传。
“光盘行动”主题活动是在青少年中倡导勤俭节约、文明和谐的一项重要举措，各县区、各学校团委要高度重视，有效组织、迅速行动、确保实效。
联 系 人：呼  杰   施炳全

联系电话：3261102
电子邮箱：ylgqtxsb@163.com
共青团榆林市委

2015年6月29日
PAGE
2